Дело № 1-61/2024 (№12301320069000521) .....

УИД № 42RS0042-01-2023-002712-51 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Новокузнецк 16 сентября 2024 года

Новоильинский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Спициной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Шадеева Д.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника Курского Д.Ю.,

при секретаре Шабалиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ..... судимой:

..... Центральным районным судом ..... по п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства. ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне марки «....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовала к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

- .....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенного в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. ..... (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) массой не менее 0,386 г., для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, о чем ..... посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» сообщила неустановленному следствием лицу, использовавшему абонентский номер телефона .....», тем самым, использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 17.50 час. до 17.58 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенного в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. ..... (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) массой не менее 0,386 г.. ФИО3,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. ..... (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник ..... сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовал к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.30 часов, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ......, для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, о чем ..... посредством интернет-мессенджера мессенджере «WhatsApp» с сообщила неустановленному следствием лицу, использовавшему абонентский номер телефона .....», тем самым, использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 18.00 час. до 18.10 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ...... 

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовала к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.33ч. ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона «+.....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 18.15 час. до 18.23 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч., ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовал к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

- .....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.36 ч. ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 18.25 час. до 18.35 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ..... с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «..... и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте .....Кузбасса, получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовала к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.40 ч. ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 18.36 час. до 18.45 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ..... с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником .....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....». 

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовала к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 17.04 ч., ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь в ....., умышленно разместила в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в лесополосе возле дерева, которое определяется по системе географических координат: ....., с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с полимерным пакетиком, обернутым в липкую ленту синего цвета, с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....» не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование» в период времени с 18.50 час. до 19.00 час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... на участке местности с географическими координатами ....., расположенном в лесополосе возле дерева в ....., было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: .....

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории ....., действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам ..... за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на территории ...... После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «Телеграмм», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник «.....», сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО2, а также дало указание соучастнику ФИО2 о дальнейших местах организации «закладок» наркотического средства.

ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом, должна была согласно своей роли, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне ..... с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, приняла на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «оптовой» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем, по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест разрешения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером телефона .....».

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 16.29 ч. ФИО2, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленном месте ....., получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Телеграмм» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовала к участку местности, расположенному в ....., где забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

После чего, ..... в неустановленное время, но не позднее 12.53 часов ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, с целью размещения «закладки» прибыла в ......

Однако, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона .....», не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку находясь у ..... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по ...... При проведении личного досмотра, производимого ..... в период времени с 14.20 ч. по 14.30ч. из рюкзака ФИО2 было обнаружено и изъято 58 полиэтиленовых свертков, перемотанных синей изолентой, с порошкообразны веществом внутри, которое согласно справки об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ..... относится к крупному размеру, для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц.

Таким образом, преступная деятельность неустановленных лиц и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям.

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признала, но отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив их достоверность на предварительном следствии.

Согласно показаний подсудимой ФИО2 на предварительном следствии (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ) в начале июля 2023 года ей понадобились денежные средства, она знала, что в мессенджере «Телеграмм» можно было устроиться на работу по незаконному сбыту наркотических средств, за что должна была получать денежные средства по 300 рублей за один клад. Через приложение «Телеграмм» она нашла магазин «.....», где прошла регистрацию, после чего с ней был проведен инструктаж, как правильно себя вести при совершении закладок. Обучения она проходила от разных людей, использовавших различные «ники». ..... ей пришел адрес большой закладки, расположенной в ..... в лесополосе в районе девятой фермы, где в вечернее время она подняла «закладку» с наркотическим средством, в виде 70 полиэтиленовых свертков, перемотанных синей изолентой. Ей было необходимо сделать 30 кладов в ..... и 30 кладок в ...... После этого, она сделала несколько закладок в ....., о чем сделала отчет в мессенджере «WhatsApp». ..... в дневное время, она поехала в ....., чтобы разместить закладки, однако около 13-00 часов была задержана сотрудниками полиции, доставлена в кабинет ..... по ...... Где был произведен ее досмотр, в ходе которого было изъято из ее рюкзака 58 полиэтиленовых свертков, перемотанных синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были упакованы и опечатаны, где она поставила свою подпись. В свертках находилось наркотическое средство «героин», которое она приготовила для сбыта, через приложение «Телеграмм». Так же из ее рюкзака был обнаружен и изъят, ее сотовый телефон ....., с сим-картой ..... с трещинами на стекле. Данный сотовый телефон также был упакован и опечатан. Также в ее рюкзаке были обнаружены и изъяты две принадлежащие ей пластиковые карты: «Сбербанк» ..... и «Альфа Банк» ...... Данные пластиковые карты также были упакованы и опечатаны, составлен протокол ее досмотра, который был прочитан и подписан участвующие лицами. В ходе осмотра ее телефона были обнаружены фотографии с местами закладок, с наркотическим средством, которое она разместила ранее. Затем она, двое мужчин, которые были приглашены сотрудниками полиции, с сотрудниками полиции на автомобиле «Форд» г/н ....., проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Далее они проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Далее они все вместе проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Далее они все вместе проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Далее они все вместе проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Далее они все вместе проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой. Все обнаруженное было упаковано в пустые конверты, опечатанные оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В данных местах разместила тайники с наркотическим средством для дальнейшего (л.д.152-154 т.1, 207-209 т.1, 11-13 т.2, 64-66 т.2, 116-118 т.2, 166-168 т.2), (л.д. 59-63 т.3).

Кроме признания подсудимой вины в совершении преступлений в полном объеме, ее виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами, другими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса (т. 2 л.д. 204-206) следует, что он работает в должности ст.оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по ...... Поступила оперативная информация о том, что на участке местности расположенном на прилегающей территорией домов ..... по ..... неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, путем закладок. В целях проверки данной информации было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого ..... в 12-53 часов возле ..... была задержана ФИО2, которая на вопрос имеются ли при ней вещества, ограниченные или запрещенные к обороту на территории РФ ответила отрицательно. После чего она была доставлена в ОКОН Управления МВД России по ....., по адресу: ....., где был произведен ее личный досмотр сотрудником женского пола в присутствии двух понятых женского пола. Со слов задержанной, она около месяца она занимается сбытом наркотического средства «героин», через приложение «Телеграмм», магазин «.....», за что получает денежные средства по 300 рублей за один клад. Кроме того, в изъятом в ходе личного досмотра телефоне, имеется информация о тайниках-закладках, которые она сделала. После чего, ФИО2 совместно с сотрудником о/у ОКОН УМВД России по ..... поехала по координатам, обнаруженным в ее телефоне. Изъятое вещество было направленно на исследование, им оказалось: ...... После чего, было принято решение направить оперативно-служебные документы в СО ОП «Новоильинский» СУ УМВД России по ..... для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Дополнил, что во время проведения ОРД на ФИО2 физическое и психологическое воздействие оказано не было, замечаний и заявлений от нее не поступало. Причастность к совершению указанного деяния она не оспаривала, вину признавала.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса (т. 2 л.д. 207-208) следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по ...... ..... около 14-20 часов в ОКОН Управления МВД России по ....., расположенному по адресу: ..... была доставлена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., подозревающая в незаконном обороте наркотических средств. В кабинете ..... по ..... в присутствии двух понятых женского пола был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке ФИО2 было обнаружено и изъято 58 полиэтиленовых свертков, перемотанных синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были упакованы в пустой почтовый конверт, который был опечатан, ФИО2 и двое понятых расписались. Как пояснила ФИО2, в свертках наркотическое средство «героин», которое та приготовила для сбыта. Так же из рюкзака ФИО2 был обнаружен и изъят, ее сотовый телефон ...... Данный сотовый телефон был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан, на котором расписались ФИО2 и двое понятых. В ходе осмотра сотового телефона ФИО2 была получена информация о месте расположения закладок с наркотическим средством. Так же из рюкзака ФИО2, были обнаружены и изъяты две пластиковые карты: ...... Данные пластиковые карты были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ..... на котором расписались ФИО2 и двое понятых. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи ФИО2 и двое понятых. Какого-либо физического и психологического воздействия на ФИО4 оказано не было, замечаний и заявлений к протоколу личного досмотра от нее не поступало. Причастность к совершению указанного деяния она не оспаривала, вину признавала.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса (т. 2 л.д. 209-211) следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по ...... В ОКОН Управления МВД России по ..... поступила оперативная информация о том, что на участке местности расположенном на прилегающей территорией домов ..... по ..... неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, путем закладок. В целях проверки данной информации им совместно с ст. о/у ОКОН УМВД России по ..... Свидетель №1 ..... было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого, ..... около 12-46 часов со стороны лесополосы от ..... к дому ..... по ..... проследовала девушка, похожая на лицо, употребляющее наркотические средства, которая часто оглядывалась по сторонам. ..... в 12-53 часов, в ходе ОРМ «Наблюдение» возле ....., ФИО2 была задержана На вопрос имеются ли при ней вещества, ограниченные или запрещенные к обороту на территории РФ, ФИО2 ответила отрицательно. После чего было принято решение доставить ее в кабинет ..... здания ОКОН Управления МВД России по ....., расположенному по адресу: ....., где проводился ее личный досмотр сотрудником женского пола о/у ОКОН УМВД России по ..... в присутствии двух понятых женского пола. После чего с участием ФИО2 двух понятых было проведено ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На служебном автомобиле «Форд» г/н ....., все участники проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта.

Далее все проследовали по координате ..... где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатанный оттиском печати «.....», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. После чего вернувшись в кабинет ..... по ....., были составлены протоколы, где выполнили подписи все участвующие лица. Во время проведения оперативно-розыскной деятельности на ФИО2 физическое и психологическое воздействие оказано не было, замечаний и заявлений к протоколам от нее не поступало. Причастность к совершению указанного деяния не оспаривала, вину признавала.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д.188-191), оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству гос. обвинителя с согласия участников процесса следует, что ..... они участвовали в проведении ОРМ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, когда совместно с ФИО2, с сотрудниками полиции на автомобиле «Форд» г/н ....., проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который был упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатан, все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один (этиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который был упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатан, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2 пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее они все вместе проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в пустой, почтовый, б/у конверт, опечатан, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который был упакован, опечатан, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте она разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который был упакован в конверт, опечатан, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте она разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее все проследовали по координате ....., где в лесополосе, возле дерева, был обнаружен один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, перемотанный синей изолентой, который упакован в конверт, опечатан, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО2, пояснила, в данном месте разместила тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. После чего все вернулись в кабинет ..... по ....., где были составлены протоколы, в которых они расписались.

Аналогичные обстоятельства были изложены свидетелем Свидетель №7, на предварительном следствии (ч.1 ст.281 УПК РФ) участвующим в качестве понятого (т.2 л.д.192-195).

Свои показания свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 подтверждали и на очных ставках с подозреваемой ФИО2 с участием защитника (л.д. 35-38, 67-70 т.3), которая в свою очередь показания свидетелей не оспорила.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается также и другими доказательствами:

- рапортом ст.оперуполномоченного ОКОН УМВД России по ..... согласно которому ..... около 12-53 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» у ..... была задержана ФИО2 с изъятием у ФИО2 в ходе личного досмотра предположительно наркотического вещества около ..... (т.1 л.д. 4),

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что ..... в период с 12-40 по 12-53 час. была замечена девушка, похожая на лицо, употребляющее наркотические средства, и принято решение о её задержании (т.1 л.д. 7),

- протоколом личного досмотра с фототаблицей от ....., по результатам которого у ФИО2 изъяты: 58 свертков перемотанных синей изолентой, с порошкообразным веществом внутри; сотовый телефон .....; две пластиковые карты ...... О происхождении обнаруженного ФИО2 заявила, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство героин, которое она приготовила для сбыта (т.1 л.д. 8-14). 

Факт изъятия ..... у ФИО2, 58 свертков из полимерного материала с веществом внутри, мобильного телефона, а также банковских карт, подтвердили на предварительном следствии свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, участвующие в качестве понятых при проведении данного следственного действия, в ходе которого ФИО2 поясняла, что при ней находится наркотическое вещество героин, в количестве 58 штук, для дальнейшего сбыта путем закладок. Изъятые предметы и вещества были упакованы в пустые пакеты и опечатаны. По результатам досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвовавшие лица (т.1 л.д. 23-25, 26-28).

Свои показания свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 подтверждали и на очных ставках с подозреваемой ФИО2 с участием защитника (л.д. 40-41, л.д. 42-43 т.1), которая в свою очередь показания свидетелей не оспорила.

Согласно справки об исследовании от ..... ..... (т. 1 л.д. 17-20) представленное на исследование вещество, содержит в своем составе .....

- все материалы ОРД, содержащие в том числе протоколы опросов ФИО2, в ходе которых подсудимая пояснила, что около месяца занимается сбытом наркотических веществ «героин» через приложение «Телеграмм», магазин «.....», за что получает 300 руб. за один клад. ..... подняла закладку с наркотическим средством, место поднятия может показать визуально, в закладке было около 60 свертков перемотанных синий изолентой. Ей было необходимо сделать 30 кладов в ..... и 30 кладов в ...... ..... поехала в ..... чтобы разместить закладки, но была задержана сотрудниками полиции. У неё было изъято 58 свертков с наркотическим веществом героин, которые она намеривалась разложить, а также телефон, в котором имелась информация о с местами закладок, которые разложила ранее. По указанным координатам были обнаружены свертки с наркотическим веществом (л.д. 5-22, 178-196, 178-193 т.1, л.д. 35-53, 87-105, 139-155 т.2), осмотрены (л.д. 78-82, 83-85, 156-159, 160-165, 211-214, 231-247 т.1, л.д. 68-80, 71-78, 121-122,170-173,174-179 т.2), приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 86-87, 168-169, 223-224, т.2 л.д. 27-28, 79-80, 129-130, 180-181);

- выводами заключения эксперта ..... (т. 1 л.д. 89-94) подтверждается, что представленное вещество, находящееся в 58-и свертках, «изъятое ..... в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе ..... Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, суммарно составила 18,016 г.;

- согласно протокола осмотра предметов от ..... (т.1 л.д.95-97) осмотрены изъятые ..... в ходе личного досмотра ФИО2 - полимерный пакет с наркотическим средством после проведения экспертизы ..... от ...... Указанное наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (л.д.98-99 т.1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ....., со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.1 л.д.122);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 17-50 час. до 17-58 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 1 л.д. 128-129);

- справкой об исследовании .....и/14-949 от ..... (т.1 л.д.140-141) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе ...... Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,386 г., масса вещества израсходованного в ходе исследования, составила 0,050 г., масса вещества после проведения исследования, составила 0,286 г.;

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам .....» содержит в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,336 г. (т.1 л.д. 145-149);

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой на момент проведения экспертизы 0,336 гр., масса вещества израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,050 г., масса вещества после проведения экспертизы, составила 0,286 г., осмотрено (т.1 л.д. 156-159, 160), признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 1 л.д.166-167);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ....., со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.1 л.д.177);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 18-00 час. до 18-10 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 1 л.д. 183-184);

- справкой об исследовании ..... от ..... (т.1 л.д.195-196) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе ..... Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,348 г., масса вещества израсходованного в ходе исследования, составила 0,050 г.;

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам .....» содержит в своем составе: .....

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: ......, осмотрено (т.1 л.д. 211-214), признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 1 л.д.221-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ....., со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.1 л.д.230);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 18-15 час. до 18-23 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 1 л.д. 234-235);

- справкой об исследовании ..... от ..... (т.1 л.д. 246-247) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе .....

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам .....» содержит в своем составе: .....

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: .....

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО1, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ..... со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.2 л.д.34);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 18-25 час. до 18-35 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 2 л.д. 40-41);

- справкой об исследовании ..... от ..... (т.2 л.д. 52-53) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе .....

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам ..... содержит в своем составе: .....

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: ..... осмотрено (т.2 л.д. 68-70), признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д.77-78);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ..... со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.2 л.д.86);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 18-36 час. до 18-45 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 2 л.д. 92-93);

- справкой об исследовании ..... от ..... (т.2 л.д. 104-105) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе ...... Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,363 г., масса вещества израсходованного в ходе исследования, составила 0,050 г.;

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам .....» содержит в своем составе: .....

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: .....), признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д.131-132);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ..... около 12 час. 53 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в рамках ОПМ «Мак» возле ....., была остановлена ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сотовый телефон ...... При осмотре телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами ..... со слов ФИО2 в данном месте расположен тайник с наркотическим средством, которое она разместила с целью сбыта с неустановленными лицами. В ходе обследование участка местности, по географическим координатам ..... был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого полиэтиленовый пакет клип-бокс с веществом в виде порошка внутри (т.2 л.д.138);

- в ходе обследования участка местности ..... в период с 18-50 час. до 19-00 час. в лесополосе по координатам ....., возле дерева, обнаружен и изъят - один сверток из полимерного материала с веществом внутри, перемотанный синий изолентой (т. 2 л.д. 142-143);

- справкой об исследовании ..... от ..... (т.2 л.д. 154-155) подтверждается, что представленное вещество, изъятое ..... по координатам ....., содержит в своем составе ...... Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,387 г., масса вещества израсходованного в ходе исследования, составила 0,050 г.;

- из заключения эксперта ..... от ..... следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое ..... по координатам .....» содержит в своем составе: ..... Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,337 г. (т.2 л.д. 159-163);

- наркотическое средство, изъятое ..... в ходе обследования по координатам ....., содержащим в своем составе: ......, осмотрено (т.2 л.д. 170-173), признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д.182-183);

- из заключения эксперта ..... от ..... (т.2 л.д. 212-214) следует, что ФИО2 страдает наркоманией, нуждается в лечении, нуждается в активном лечении от наркомании. Срок, необходимый для лечения определяется врачом психиатром-наркологом состоянием пациента на момент поступления в стационарное наркологическое отделение и может составлять от 21 до 31 дней с последующим курсом медико-социальной реабилитации. При проведении экспертизы, в биологическом материале ФИО2 наркотических средств не обнаружено. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с признательными показаниями самой подсудимой, протоколами осмотров, иными доказательствами и получены с соблюдением требований закона, потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Следственные действия, отраженные в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, они не оспорены стороной защиты потому признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, как и заключения судебных экспертиз, назначенных и проведенных в полном соответствии с требованиями УПК РФ, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомнении у суда не вызывают.

Нарушений при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» не установлено, таковые проводились уполномоченными на то должностными лицами в полном соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были предоставлены органу предварительного расследования и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, дополняют друг друга, являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для установления причастности подсудимой и ее виновности в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,386 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7550048, 87.286019), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,348 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7549456, 87.2861133), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,390 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7548162, 87.2843948), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,380 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7553263, 87.285281), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,363 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7553982, 87.2852762), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,387 грамм в тайнике-закладке на участке местности, по координатам 53.7579987, 87.2887321), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (при задержании у ..... с изъятием наркотического средства массой 20,916 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО2 было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому следует считать, что она совершала вышеописанные противоправные действия по всем преступлениям умышлено, так как осознавала общественную опасность своих действий и желала их совершения. 

О том, что средства, которые ФИО4 покушалась сбыть, являлись наркотическими и запрещенными в обороте на территории РФ следует не только из показаний самой подсудимой, осведомленной о предмете сбыта, но и подтверждается заключениями химических экспертиз. 

Вещество, изъятое в ходе обследования участков местности массой 0,386 грамм (изъято по координатам .....), массой 0,348 грамм (изъято по координатам .....), массой 0,390 грамм (изъято по координатам .....), массой 0,380 грамм (изъято по координатам .....), массой 0,363 грамм (изъято по координатам .....), массой 0,387 грамм (изъято по координатам .....), массой 20,916 грамм (изъято после задержания у .....), является наркотическим средством, содержит в своем составе .....

..... включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. ....., и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I раздела «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ..... ..... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства инкриминируемого подсудимой (массой 20,916г.) - является крупным.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения покушения на сбыт наркотических средств в «в крупном размере» (изъято после задержания у .....), нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно отведенной роли, ФИО2, желая получить вознаграждение, вступила в сговор на реализацию наркотических средств с неизвестным ей лицом, с которым поддерживала связь посредством сети Интернет. Осознавая, что действует в составе группы лиц, предварительно договорившись о получении крупной партии наркотических средств из тайника-закладки, по указанию неустановленного лица должна была забрать указанную партию с наркотическим средством из «тайника-закладки» заранее расфасованное на закладки, в последующем разместить их на территории ..... в тайники-закладки, сфотографировав их, отметить соответствующие координаты мест нахождения каждого тайника-закладки с наркотическим средством и переслать их через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу, для последующего незаконного сбыта всех размещенных разовых тайников-закладок с наркотическим средством неопределенному кругу лиц. 

ФИО2, с неустановленным следствием лицом соблюдали конспирацию, определенные условия и порядок сбыта наркотических средств, каждый из них действовал во исполнение заранее возникшего, конкретизированного умысла, направленного на совершение каждого, конкретного преступления, определенным способом, поэтому каждый раз действовали группой лиц по предварительному сговору.

Однако, незаконный сбыт наркотических средств по каждому преступлению является неоконченным преступлением, поскольку умысел ФИО2 и неустановленного следствием лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как информация о месте нахождения тайников-закладок не была доведена до конечного потребителя, и наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, при покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и наркотические средства, находящиеся при ней с целью дальнейшего сбыта были изъяты сотрудниками полиции.

О наличии у подсудимой умысла на последующий сбыт изъятого после её задержания возле ..... наркотического средства, свидетельствуют не только показания самой ФИО2, но и фактические обстоятельства дела, изъятие наркотического средства массой 20,916 гр., расфасованное на 58 пакетиков, которое образует крупный размер.

Наркотические средства, изъятые ....., ФИО2 после получения сведений о местонахождении оптовой партии незамедлительно забрала, обеспечивая их сохранность, а затем, в целях сбыта доставляла наркотические средства до мест размещения тайников в разное время и при различных обстоятельствах, поэтому каждый раз у нее умысел на сбыт наркотического средства формировался самостоятельно. В связи с этим содеянное ФИО2 не может образовывать единое преступление, а представляет совокупность преступлений.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», по каждому преступлению, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что ФИО2 с помощью своего сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связалась с неустановленным следствием лицом, с которым вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дав при этом согласие на организацию «закладок» наркотического средства, т.е. в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники – закладки», для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, в подтверждение чего подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного следствием лица в мессенджере «Телеграмм» под ником «.....» и мессенджере «WhatsApp»., предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Учитывает суд и данные о личности подсудимой, которая является вдовой, проживала с малолетним ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения занималась их бабушка, не работала, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, с ..... .....

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, по каждому преступлению, учитывает признание вины подсудимой в полном объеме в ходе предварительного и судебного следствия, раскаяние в содеянном, выраженное в осуждении своих действий, состояние здоровья подсудимой, а также близких ей родственников, наличие двоих малолетних детей, на момент совершения преступления, и одного ....., активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, своей роли в преступлениях, месте и способе приобретения (получения) наркотических средств, предназначавшихся для сбыта, и месте их хранения, места сделанных ею закладок с наркотическим средством, а по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ, также выразившееся в участии в осмотре места происшествия от ..... по вышеуказанным координатам.

Кроме того, суд полагает необходимым в качестве обстоятельства смягчающего наказания по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ, учесть объяснения ФИО2, в которых она сообщает обстоятельства причастности к преступлениям по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обстоятельства получения для последующего сбыта наркотических средств, место хранения таковых и сделанных ею закладок. 

Как следует из материалов уголовного дела, ....., до возбуждения уголовных дел (.....), ФИО2 добровольно сообщила сотрудникам полиции о том, что она накануне произвела ряд «закладок» наркотических средств с целью сбыта, сообщив адреса закладок, которые были указаны в её телефоне, указывая также и о месте, способе приобретения наркотических средств, кроме того сообщив информацию, что наркотические средства она пыталась сбыть по предварительной договоренности с неустановленным лицом (т.1 л.д. 134-135, 189-190, 242-243, т.2 л.д. 46-47, 98-99, 148-149).

Из обстоятельств дела следует, что правоохранительные органы не располагали указанными сведениями, наличие оперативных данных о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств в материалах дела отсутствует, материалы оперативной разработки в отношении подсудимой суду не представлялись.

Данные обстоятельства и картина события каждого из преступлений по ч.3 ст.30 – п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ были установлены из объяснений ФИО2, которые она впоследствии не оспаривала в своих показаниях в качестве подозреваемой, подтвердив в своих показаниях в качестве обвиняемой, которые также легли в основу обвинительного приговора. Таким образом, первоначальные её объяснения по своему существу должны расцениваться как чистосердечное признание при явке с повинной.

При этом, суд не может признать объяснения ФИО2 (т.1 л.д.19-20), которые она давала по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ, в качестве явки с повинной, поскольку в материалах уголовного дела имеются сведения о том, что ФИО2 была застигнута сотрудниками правоохранительных органов во время покушения на сбыт наркотических средств и задержана ими по подозрению в их совершении, что соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела и подтверждается представленными доказательствами.

При таких обстоятельствах, данное ФИО2 после её задержания до возбуждения уголовного дела объяснение, в котором она рассказала о наличии при ней 58 свертков с наркотическим средством, которые намеревалась разложить в ....., с целью сбыта, нельзя расценить как явку с повинной. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, её роль и степень участия в совершенных деяниях, а также санкцию статей, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО2 наказания за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО2 может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. При этом исправление и перевоспитание подсудимой требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения, с постоянным контролем в местах лишения свободы. Суд считает, что именно реальная мера позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осужденной. В связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, а также применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

С учетом материального и семейного положений ФИО2 условий её жизни и семьи, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, по всем преступлениям, предусмотренные ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

Наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии обстоятельств, отягчающих таковое, влечет применение при назначении наказания по каждому из преступлений положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Несмотря на наличие по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющего применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ по каждому из преступлений, суд не усматривает. 

К тому же, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкие.

....., в связи с задержанием ФИО2 и избранной в отношении нее меры пресечения в виде заключения под стражу.

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО2 препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

Наказание ФИО2 за каждое неоконченное преступление, подлежит назначению с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что инкриминируемые ФИО2 преступления совершены до вынесения в отношении нее приговора ..... ..... от ....., следовательно, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по предыдущему приговору.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО2 необходимо отбывать в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения настоящего приговора до вступления его в законную силу суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку подсудимой назначается наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ следует решить вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

и назначить ей наказание по преступлениям:

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,386 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,348 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,390 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,380 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,363 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения сбыта наркотического вещества, массой 0,387 гр.) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление назначить ФИО2 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда ..... от ....., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказании в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ......

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2:

- время содержания под стражей по настоящему приговору в период с ..... по ....., с ..... и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ;

- отбытое наказание по приговору ..... ..... от ..... в период с ..... до ...... 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- банковские карты ..... хранящиеся в камере хранения ОП «Новоильинский» УМВД России по ....., (т. 1 л.д. 64), - передать по принадлежности ФИО2,

- сотовый телефон ..... хранящиеся в камере хранения ОП «Новоильинский» УМВД России по .....; наркотическое средство, содержащее в своем составе ......, после проведения экспертизы (т.1 л.д. 102, л.д. 171, 226, т.2 л.д. 30, 82, 134, 185) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новобайдаевский» УМВД России по ....., хранить в камерах хранения вещественных доказательств до принятия решения в их отношении по уголовным делам, выделенном в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица (т. 3 л.д. 71-78).

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Разъяснить осужденной, что апелляционная жалоба подается через Новоильинский районный суд ...... В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: .....

.....

Судья: Е.Н. Спицина

.....